Multiplicatur ex industria labor, quo condiscimus, vt leuetur, quo decernimus. In scholasticis declamationibus contra euenit, omnia molliora, & solutiora sunt, in foro partem accipiunt, in schola eligunt: illic iudici blandiuntur, hic inferiunt, illis inter fremitum eircumsonantis turbæ intendendus animus est, vox ad aures iudicis perferenda est, hic ex vultu dicentis pendunt omnium vultus. Itaque velut ex vmbroso, & obscuro prodeuntes loco, claræ lucis fulgor obsecat; sic istos à scholis in forum transeuntes, omnia tanquam noua, & inuisitata perturbant, nec ante in oratorum corroborentur, quam multis perdomiti contumeliosis puerilem animum scholasticis delicijs, languidum verò labore durarunt.

*Declamati- onum di- fusiō.*  
Quæ rationes licet aliqua probabilitate percillant animos, non tamen id euincunt, vt declamationum vsum tot seculis vsurpatum possint de medio tollere. Reclamant enim sapientum voces, qui has epideictici generis orationes eloquentiæ cunabula dixerunt, quod his educata nutrimentis oratio se postea colorat, & roborat, vt grauior simul, ac fortior, ad publicas conciones emanet.

*Delectatio- nes elo- quentiæ.*  
Sed videtur in ipso rationum limine Votienus non mediocriter aberrasse: etenim quasi vna in eloquentia spectaretur necessitas, ita dixit omnem argumetationem, vt declamatorium genus conuelleret, quod speciosum esset, & plenum illecebris. Qui profecto si statuit, a civili etiam eloquentia speciem, & delectationem penitus esse remouendam, quantam ei maiestatem detrahit, in quod ne-

cessitatis pistrinum compingit; sin autem, & res ferias eruditionis, ac humanioris etiã orationis condimentis intingi necesse est, quod summi in eloquentia viri semper vsurparunt, fateatur oportet in declamationibus plurimum esse adiumenti, è quibus illa vis efflorescit, & in ciuiles etiam orationes tacita quadam suauitatis aspergine diffunditur. Nam, quod declamatores obijcit nullo damno castigari, plausibus assuefcere, mollissimis nutrimentis educari, ad summum, cum in forum venerint, loci fulgore obeccari.

Nam hic vitia potius declamantium, quam ipsæ declamationis? Quod si instituat declamatio grauior, sub disciplina, & censura optimi præceptoris? Quod si ad iusti certaminis exemplar paulò seuerius componatur? Quid si aduerfarij sint acres, & vegeti, apud quos languere, & dormire non liceat? quid si frequenti auditorum confessu, & aculeis gloriæ tota extimuletur actio? vtrum tandem patatior accedet ad forum, qui ex hac vmbrosi exercitatioe, magna cum ingenij commendatione discesserit; an is, qui nunquam scholas viderit, nunquam hominum vultum tulerit, nunquam os ad dicendum aperuerit? Quis adeo iniquus rerum aestimator, vt censcat, prima statim emissionem in forum ablegandos esse adolescentes, & ad hanc negotiosæ vitæ austeritatem fingendos, antequam in mansuetioribus Musis ponant rudimentum? Quod profecto si fieret, verendum esset, ne aut oppressa reorum grauitate indolis teneritas fatisceret, aut ad truccem quendam, atque inconditum horrorem, cultus inopia rigeferet.